
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 2428 del 30/10/2025

OGGETTO: S.P. 1 SORBARESE. Nulla osta art. 26 del D.Lgs.285/92 al Comune di 
RAVARINO per il rilascio della concessione alla ditta FIBERCOP SPA dell’occupazione di 
suolo e sottosuolo per la realizzazione, con condutture sotterranee uso fibra ottica di 
attraversamenti trasversali e occupazioni longitudinali nel tratto dal km. 5,820 al km. 8,000 
interessanti i centri abitati capoluogo e Casoni (rif. dom. 34625/2025).

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, agli articoli 21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attraversamenti ed uso  
della sede stradale, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle  
stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n.  495 e  successive modificazioni  e  integrazioni,  agli  articoli  64,  65,  66  e  67 disciplina le  
concessioni, gli attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti in sotterraneo o con 
strutture sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti e delle occupazioni stradali;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo 
pubblico, all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo 
canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 
del  10.04.2021  e  successive  modifiche  adottate  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  
29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere 
e gli obblighi del concessionario;

L’articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92  demanda alla competenza del Comune il rilascio delle 
concessioni anche per i tratti delle strade provinciali correnti all’interno dei centri abitati con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti, previo nulla osta dell’ente proprietario della strada;

È  pervenuta  a  questo  Servizio  il  10/10/2025 ed  assunta  a  prot.  34625/11-15-05/5385/2025  il 
10/10/2025 la domanda con la quale la Ditta   FIBERCOP SPA (cod. fisc. 11459900962) con sede in V.  
Gaetano Negri, 1 - 20123 MILANO (MI),  ha chiesto il nulla osta di cui all’art. 26 del D.Lgs. 285/92 per 
rilascio da parte del  Comune di  RAVARINO della concessione per l’occupazione di  suolo e sottosuolo  
finalizzata  all’esecuzione  con  condutture  sotterranee  per  la  posa  di  cavi  in  fibra  ottica,  mediante  
realizzazione a margine della SP  1 SORBARESE  di attraversamenti e occupazioni longitudinali nel tratto  
dal km. 8,000 al km. 5,820 interessante i centri abitati capoluogo e Casoni; 

Il Dirigente del Servizio Viabilità ha trasmesso referto tecnico  in merito alla domanda presentata in 
data 14/10/2025;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia 
Parenti, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni – Area Tecnica – Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;
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Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D.  
Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi 
e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

D E T E R M I N A

di rilasciare il NULLA OSTA art. 26 comma 3°del D.Lgs.285/92 al Comune di RAVARINO per il rilascio 
della concessione a FIBERCOP SPA,  meglio identificata in premessa, per l’occupazione del suolo e del 
sottosuolo per la posa di cavi telefonici   in margine alla S.P. 1 Sorbarese  e precisamente l’esecuzione di: 

NOTE: 1) Numero d’ordine

2) Numero strada provinciale e diramazione

3) Tipo: Allacciamento, Attraversamento, Occ. 
Long., ecc.

4) Progressive: da  km.... a km. ..... = ml......

5) Lato della strada:    DX (destro)    SX (sinistro)

 6) Modalità esecuzione: spingitubo, motosega, No-Dig, ecc.

 7) Annotazioni varie: indicare eventuali informazioni aggiuntive 
utili

 8) Intervento in: Banchina, Carreggiata o Fascia di rispetto

 9) Manufatto: indicare se viene interessato ponte, scatolare, 
Muro, altro

10) Nome ponte: Indicare nome del ponte eventualmente 
interessato

N. 
(1)

S.P./
DIR. 
(2)

TIPO (3) DETTAGLIO 
TIPO (3)

DA 
KM 
(4)

A 
KM 
(4)

=ML 
(4)

LA
TO 
(5)

MODALITA' 
ESECUZIO

NE (6)

INTERV
ENTO IN 

(8)

COMUNE CENTRO 
ABITATO 

DI

ANNOTAZIONI 
VARIE (7)

N. 
03 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Posa 
armadio

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

8,00
0

8,00
0

0,75
x0,2

5

DX Staffatura 
su 

manufatto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
04 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

8,00
0

8,00
0

2,00 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
05 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

8,00
0

7,67
5

315,
00

DX Utilizzo 
tubazione 
esistente

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
06 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento 

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,69
5

7,69
5

1x1 SX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
07 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,69
5

7,69
5

6,00 SX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
08 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Attraver
samento 
trasvers

ale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,67
5

7,67
5

25,0
0

D/S NO-Dig Carreggi
ata

RAVARINO CASONI Urbano

N. 
09 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,67
5

7,35
5

320,
00

DX Utilizzo 
tubazione 
esistente

Banchina RAVARINO CASONI Urbano
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N. 
10 

Tav. 
2

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,40
0

7,32
0

80,0
0

SX Utilizzo 
tubazione 
esistente

Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
11 

Tav. 
2

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,26
5

7,02
5

240 DX NO-DIG Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
12 

Tav. 
2

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,24
5

7,35
5

110 SX Utilizzo 
tubazione 
esistente

Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
13 

Tav. 
3

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

7,02
5

6,32
5

700,
0

DX NO-DIG Banchina RAVARINO CASONI Urbano

N. 
14 

Tav. 
3

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento 

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

6,63
0

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
15 

Tav. 
3

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento 

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

6,46
5

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
01 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento 

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

8,02
5

8,02
5

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
02 

Tav. 
1

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

8,00
0

8,02
5

25,0
0

DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
16 

Tav. 
4

S.P. 1 
Sorba
rese

Occupa
zione 

longitudi
nale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

6,32
5

5,82
0

505,
00

DX NO-DIG Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
17 

Tav. 
4

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

6,13
0

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
18 

Tav. 
4

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

5,93
0

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
19 

Tav. 
4

S.P. 1 
Sorba
rese

Allaccia
mento

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

5,82
0

1x1 DX Scavo a 
cielo aperto

Banchina RAVARINO RAVARINO Urbano

N. 
20 

Tav. 
4

S.P. 1 
Sorba
rese

Attraver
samento 
trasvers

ale

condutture 
sotterranee - 

posa cavi 
telefonici / 
fibra ottica

5,82
0

5,82
0

8,00 D/S Utilizzo 
tubazione 
esistente

Carreggi
ata

RAVARINO RAVARINO Urbano
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Interessanti i centri abitati capoluogo e Casoni.

PRESCRIZIONI
Modalità di esecuzione e riempimento come da Allegato 1 del Reg.Provinciale Concessioni Stradali  
pubblicato nel sito web istituzionale e consultabile al seguente link:
allegato-1-modalità-di-esecuzione-attraversamenti.pdf (provincia.modena.it)
Ai fini dell’emanazione dei provvedimenti previsti dagli articoli 5, 6, 7 e 21 del Nuovo Codice della Strada  
(D.Lgs.285/92)  per  la  regolamentazione della  circolazione e/o il  segnalamento previsto dall’art.30 del  
Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R.495/92), il concessionario, o la ditta esecutrice dei lavori,  
essendo interessati  tratti di strada provinciale all’interno di centro abitato, dovranno dare comunicazione  
al Comune dei tempi e dei modi di esecuzione delle opere previste; a tal fine il presente nulla osta deve  
intendersi anche parere favorevole  ai sensi dell’art.7 comma 3, del Nuovo Codice della Strada.              

MODALITA’ DI ESECUZIONE
E’ obbligatorio comunicare a mezzo mail all’indirizzo  iniziolavori@provincia.modena.it  l’inizio  

dei lavori con un anticipo di almeno 3 (tre)  giorni. Nella email dovranno essere indicati gli estremi del  
provvedimento rilasciato dal Comune competente nonché i riferimenti (numero di protocollo, numero di atto 
e data) del seguente nulla osta oltre che:
La ditta esecutrice dei lavori con il rispettivo nominativo e recapito telefonico ed e-mail;

1. i tempi di esecuzione;
2. il direttore dei lavori;
3. allegare copia del provvedimento autorizzativo;
4. copia del provvedimento di diversa regolamentazione del traffico rilasciato dal Comune competente;

Si ricorda l’obbligo di mantenere in cantiere copia del provvedimento conclusivo ai fini di eventuali controlli  
delle autorità competenti pena l’avvio dell’attività sanzionatoria prevista per legge.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in qualità di  

“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:  

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/      
Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Ente Provincia di  

Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, viale Martiri della  
Libertà 34, cap 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati  la società 
Lepida  S.c.p.A.  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860.

L’Ente  ha designato i Responsabili   del trattamento nelle persone dei Direttori  d’Area in cui si  
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati  
esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o 
notificazione.  

BOLLO
Esente  dal  bollo  ai sensi dell'art. 16  della  tabella  B allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e successive 
integrazioni  e modificazioni.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

mailto:dpo-team@lepida.it
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
https://www.provincia.modena.it/wp-content/uploads/2021/05/allegato-1-modalit%C3%A0-di-esecuzione-attraversamenti.pdf
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dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


