

# Area Tecnica Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti Trasporti e Concessioni

#### Determinazione numero 2428 del 30/10/2025

OGGETTO: S.P. 1 SORBARESE. Nulla osta art. 26 del D.Lgs.285/92 al Comune di RAVARINO per il rilascio della concessione alla ditta FIBERCOP SPA dell'occupazione di suolo e sottosuolo per la realizzazione, con condutture sotterranee uso fibra ottica di attraversamenti trasversali e occupazioni longitudinali nel tratto dal km. 5,820 al km. 8,000 interessanti i centri abitati capoluogo e Casoni (rif. dom. 34625/2025).

## Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, agli articoli 21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attraversamenti ed uso della sede stradale, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse;

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 disciplina le concessioni, gli attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti in sotterraneo o con strutture sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti e delle occupazioni stradali;

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all'occupazione di suolo pubblico, all'installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l'applicazione del relativo canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

L'articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92 demanda alla competenza del Comune il rilascio delle concessioni anche per i tratti delle strade provinciali correnti all'interno dei centri abitati con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, previo nulla osta dell'ente proprietario della strada;

È pervenuta a questo Servizio il 10/10/2025 ed assunta a prot. 34625/11-15-05/5385/2025 il 10/10/2025 la domanda con la quale la Ditta FIBERCOP SPA (cod. fisc. 11459900962) con sede in V. Gaetano Negri, 1 - 20123 MILANO (MI), ha chiesto il nulla osta di cui all'art. 26 del D.Lgs. 285/92 per rilascio da parte del Comune di RAVARINO della concessione per l'occupazione di suolo e sottosuolo finalizzata all'esecuzione con condutture sotterranee per la posa di cavi in fibra ottica, mediante realizzazione a margine della SP 1 SORBARESE di attraversamenti e occupazioni longitudinali nel tratto dal km. 8,000 al km. 5,820 interessante i centri abitati capoluogo e Casoni;

Il Dirigente del Servizio Viabilità ha trasmesso referto tecnico in merito alla domanda presentata in data 14/10/2025;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia Parenti, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Trasporti e Concessioni – Area Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall'art. 53 dello Statuto dell'Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell'istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

## DETERMINA

di rilasciare il **NULLA OSTA** art. 26 comma 3°del D.Lgs.285/92 al Comune di RAVARINO per il rilascio della concessione a FIBERCOP SPA, meglio identificata in premessa, per l'occupazione del suolo e del sottosuolo per la posa di cavi telefonici in margine alla S.P. 1 Sorbarese e precisamente l'esecuzione di:

NOTE: 1)	Numero d'ordine	6) Modalità esecuzione: spingitubo, motosega, No-Dig, ecc.
2)	Numero strada provinciale e diramazione	7) Annotazioni varie: indicare eventuali informazioni aggiuntive utili
3)	Tipo: Allacciamento, Attraversamento, Occ.	utili
Long., ecc.		8) Intervento in: Banchina, Carreggiata o Fascia di rispetto
4)	Progressive: da km a km = ml	9) Manufatto: indicare se viene interessato ponte, scatolare, Muro, altro
5)	Lato della strada: DX (destro) SX (sinistro)	10) Nome ponte: Indicare nome del ponte eventualmente interessato

N. (1)	S.P./ DIR. (2)	TIPO (3)	DETTAGLIO TIPO (3)	DA KM (4)	A KM (4)	=ML (4)	LA TO (5)	MODALITA' ESECUZIO NE (6)	INTERV ENTO IN (8)	COMUNE	CENTRO ABITATO DI	ANNOTAZIONI VARIE (7)
N. 03 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Posa armadio	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	8,00 0	8,00 0	0,75 x0,2 5	DX	Staffatura su manufatto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 04 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	8,00	8,00	2,00	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 05 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	8,00	7,67 5	315, 00	DX	Utilizzo tubazione esistente	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 06 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,69 5	7,69 5	1x1	SX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 07 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,69 5	7,69 5	6,00	SX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 08 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Attraver samento trasvers ale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,67 5	7,67 5	25,0 0	D/S	NO-Dig	Carreggi ata	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 09 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,67 5	7,35 5	320, 00	DX	Utilizzo tubazione esistente	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano

		1							ı	1		
N. 10 Tav. 2	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,40 0	7,32 0	80,0	SX	Utilizzo tubazione esistente	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 11 Tav. 2	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,26 5	7,02 5	240	DX	NO-DIG	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 12 Tav. 2	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,24 5	7,35 5	110	SX	Utilizzo tubazione esistente	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 13 Tav. 3	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	7,02 5	6,32 5	700, 0	DX	NO-DIG	Banchina	RAVARINO	CASONI	Urbano
N. 14 Tav. 3	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	6,63 0		1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 15 Tav. 3	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	6,46 5		1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 01 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	8,02 5	8,02 5	1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 02 Tav. 1	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	8,00 0	8,02 5	25,0 0	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 16 Tav. 4	S.P. 1 Sorba rese	Occupa zione longitudi nale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	6,32 5	5,82 0	505, 00	DX	NO-DIG	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 17 Tav. 4	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	6,13 0		1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 18 Tav. 4	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	5,93 0		1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 19 Tav. 4	S.P. 1 Sorba rese	Allaccia mento	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	5,82 0		1x1	DX	Scavo a cielo aperto	Banchina	RAVARINO	RAVARINO	Urbano
N. 20 Tav. 4	S.P. 1 Sorba rese	Attraver samento trasvers ale	condutture sotterranee - posa cavi telefonici / fibra ottica	5,82 0	5,82 0	8,00	D/S	Utilizzo tubazione esistente	Carreggi ata	RAVARINO	RAVARINO	Urbano

Interessanti i centri abitati capoluogo e Casoni.

#### PRESCRIZIONI

Modalità di esecuzione e riempimento come da Allegato 1 del Reg.Provinciale Concessioni Stradali pubblicato nel sito web istituzionale e consultabile al seguente link:

allegato-1-modalità-di-esecuzione-attraversamenti.pdf (provincia.modena.it)

Ai fini dell'emanazione dei provvedimenti previsti dagli articoli 5, 6, 7 e 21 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs.285/92) per la regolamentazione della circolazione e/o il segnalamento previsto dall'art.30 del Regolamento di esecuzione e attuazione (D.P.R.495/92), il concessionario, o la ditta esecutrice dei lavori, essendo interessati tratti di strada provinciale all'interno di centro abitato, dovranno dare comunicazione al Comune dei tempi e dei modi di esecuzione delle opere previste; a tal fine il presente nulla osta deve intendersi anche parere favorevole ai sensi dell'art.7 comma 3, del Nuovo Codice della Strada.

## MODALITA' DI ESECUZIONE

E' obbligatorio comunicare a mezzo mail all'indirizzo iniziolavori@provincia.modena.it l'inizio dei lavori con un anticipo di almeno 3 (tre) giorni. Nella email dovranno essere indicati gli estremi del provvedimento rilasciato dal Comune competente nonché i riferimenti (numero di protocollo, numero di atto e data) del seguente nulla osta oltre che:

La ditta esecutrice dei lavori con il rispettivo nominativo e recapito telefonico ed e-mail;

- 1. i tempi di esecuzione;
- 2. il direttore dei lavori;
- 3. allegare copia del provvedimento autorizzativo;
- 4. copia del provvedimento di diversa regolamentazione del traffico rilasciato dal Comune competente; Si ricorda l'obbligo di mantenere in cantiere copia del provvedimento conclusivo ai fini di eventuali controlli delle autorità competenti pena l'avvio dell'attività sanzionatoria prevista per legge.

## TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena , in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/

Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A. contattabile tramite e-mail <u>dpo-team@lepida.it</u> oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

### **IMPUGNAZIONI**

Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell'Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.

#### **BOLLO**

Esente dal bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e successive integrazioni e modificazioni.

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

Determinazione n. 2428 del 30/10/2025

pag. n. 5

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
(cottossitite algitalimente al consi dell'alti 21 bizigo il c2/ 2000 e sililim)
(da compilare in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.
Modena, lì
Protocollo n del